nemde Hâkim en-Neysâbûrî’nin (ö. 405/1014) Ma’rifetu ulûmi’l-hadîs adlı
eserinde zikredilmişse de,1 mahiyeti geç bir dönemde Kasimî’nin (ö.
1332/1914) Kavâidu’t-tahdîs adlı eserinde geniş bir şekilde ele alınmıştır.2

Esbâbu vurûdi’l-hadîsin ne zaman bir ilim dalı haline geldiğini tespit
etmek zor görünmektedir. İbn Dakiki’l-Îd (ö. 702/1302), konuyla ilgili
birkaç esere vakıf olduğunu belirtmekte, ancak ne şahıs ne de eser adı
vermektedir.3 İbn Hacer’e (ö. 852/1448) göre, İbn Dakiki’l-Îd’in Ebu Hafs
el-Ukberî’nin (ö. 387/997) eserini kastetmiş olması muhtemeldir.4 Esbâbu
vurûdi’l-hadîs, bir ilim dalı olarak hadîs usûlüne ancak İbnu’s-Salah’ın (ö.
643/1245) Mukaddime’sinde zikrettiği ilimlere ziyadelerde bulunan
Bulkînî’nin (ö. 805/1495) Mehâsinu’l-ıstılâh adlı çalışmasıyla girdiği söyle-
nebilir. Bu çalışmayı takiben İbn Hacer’in Nuzhetü’n-nazar’da5 ve
Suyutî’nin (ö. 911/1505) Tedrîbu’r-râvî’de6 esbâbu vurûdi’l-hadîsten bah-
settiği görülmektedir. Suyutî bununla da yetinmemiş, teoriyi pratiğe uygu-
lamış ve esbâbu vurûdi’l-hadîs ile ilgili bir eser kaleme almıştır.

Suyutî’den sonra da bu ilmi hadîs usûllerine alana pek rastlanmamakta-
dır. Bir usûl konusu olarak değil, pratik bir çalışma olarak sadece İbn
Hamza’nın (ö. 1120/1714) el-Beyân ve’t-ta’rif fi esbâbı vurûdi’l-hadîs adlı
çalışması zikre değerdir. Taşköprizade (ö. 1030/1621), ilimlere dair eserin-
de esbâbu vurûdi’l-hadîs ilmini “ilmu esbâbu vurûdi’l-ahadîs ve ezminetihi
ve emkinetihi” adıyla zikretmiş, konusunun isminden anlaşıldığını, fayda-
sının ise kimseye gizli kalmayacak şekilde büyük olduğunu belirtmiştir.7
Taşköprizade’nin belirttiği gibi bu ilmin faydasının kimseye gizli kalmaya-
cak derecede büyük olmasına rağmen usûl içinde geliştirildiğini söylemek
zordur.

25;
Elbanî, Sisiletu’l-ahâdîsi’z-zaîfe ve’l-mevzûa, Beyrut, 1985, I, 101). Bu hadîsin genelde
ahlak ile ilgili olduğu ifade edilmiştir. (Bkz. Münavî, Feyzu’l-kadîr, thk. Ahmed
Abdusselam, Beyrut, 1994, I, 290). Ancak sebeb-i vurûdu araştırıldığında hadîsin onunla
ilgili olmadığı anlaşılmaktadır. İbnu’l-Esîr’in (ö. 606/1209) naklettiğine göre Hz. Ali,
Resulullah’ı Beni Necd heyetiyle konuşurken işitir. Ona şöyle der: “Ya Resulellah, aynı
babanın oğullarıyız. Seni Arab heyetleriyle, çoğunu anlamadığımız şeylerle konuşurken
görüyoruz”. Bunun üzerine Resulullah, yukarıdaki ifadeyi buyurur. Buna göre hadîs,
ahlakla değil, dille ilgilidir.

Eserlerde, bu konularla ilgili herhangi bir tasnife, açıklamaya rast-
lanmamaktadır. Mesela amacı hadîsin vurûduyla ilgili sebepleri tespit
etmek olmayan ve esbâbu vurûdi’l-hadîsi bir usûl konusu olarak işleyen
Bulkînî’nin (ö. 805/1402) Mehâsinu’l-ıstılah adlı eserinde verilen örnekler-
de sebep ile hadîs arasındaki ilişkinin kurulduğu görülmektedir.26 Bu nok-
tanın önemli olduğu vurgulanmalıdır.

Bulkinî, -fıkhî açıdan olsa da- sebeplerin “anlama” ile ilişkisini inceler-
ken, Suyûtî ve İbn Hamza’ya ait klasik eserler sebeplerin “anlama” ile
ilişkisine değinmeksizin -hadîsler anlaşılsın veya anlaşılmasın- “sebeb-i
vurûd” ile ilgilenmişlerdir.

yılan bulunduğunu, acıktığında o insana isabet ettiğini ve ona eziyet verdi-
ğini iddia ederlerdi.64 Dolayısıyla hadîs böyle bir inanışın hurafe olduğunu
ve gerçekliği bulunmadığını ortaya koymaktadır. Böyle bir sebep, hadîsin
anlaşılmasına yardımcı olmaktadır.

Örnek 5.
Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’inde kaydettiğine göre Hz.

Peygamber şöyle buyurmuştur:
“İmamlar Kureyştendir”.65
Bu hadîsin sonraları mutlak olarak anlaşılıp devlet başkanı olması gere-

ken kimselerde aranan özelliklerden sayıldığı bilinmektedir.